1

13/05/2022, 09:40

CONVOCAÇÃO Nº 021-006/2022 – NÍVEL SUPERIOR

SESA PROCESSO SELETIVO Nº 006/2022 – SUPERIOR

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso da atribuição legal, que lhe foi conferida

pela Lei nº 3.043/75, Art. 46, alínea “o”, considerando o resultado final da classificação dos

candidatos, conforme Edital nº 006/2022 a fim de proceder a 2ª Etapa do Processo Seletivo,

torna pública a convocação para comprovação das informações declaradas pelos candidatos,

de acordo com este edital.

ATENÇÃO! AS INFORMAÇÕES SOMENTE DEVERÃO SER ENCAMINHADAS CONFORME

ESTABELECIDO NO EDITAL:

1. Fica estabelecido que os candidatos classificados, conforme ANEXO I, deverão enviar os

documentos descritos no item 4.9 do Edital, DIGITALIZADOS, EM FORMATO PDF (arquivo

único) com no máximo 10 megabytes, para o e-mail:

editalsuperiorel@saude.es.gov.br, no período de 13 DE MAIO de 2022

até as 09:00 horas do dia 16 de MAIO de 2022.

1.1 No campo “Assunto” do e-mail o candidato deverá escrever a seguinte informação:

“Nº da classificação - Nome Completo do Candidato – Nome do Cargo para qual se

inscreveu e local para onde fez a inscrição”

Exemplo: 015 - MARIA DA SILVA – ASSISTENTE SOCIAL – HRAS

2. Para efeito de comprovação o candidato deverá anexar todos os documentos do requisito do

cargo, conforme os critérios estabelecidos no item 1, e os documentos abaixo:

a) Ficha de Inscrição;

b) Carteira de Identidade (RG) ou Carteira Nacional de Habilitação (CNH) que esteja

dentro do prazo de validade;

c) Carteira de Trabalho Profissional (CTPS), digital ou física;

d) Diploma de conclusão de curso de nível superior

e) Certificado de Conclusão de Curso de Pós-Graduação Lato Sensu (Especialização) e

Stricto Sensu (Mestrado e Doutorado) na área em que concorre ou Declaração, desde

que acompanhado de Histórico escolar; utilizados para fins de pontuação

f) Diploma de Graduação (concluída até a data de inscrição) ou Declaração de conclusão

do curso, acompanhada de Histórico Escolar;

g) Registro do Conselho de Classe;

h) Laudo Médico - se Pessoa com Deficiência (PcD), conforme item 3.2.2;

i) Declaração/certidão de tempo de serviço conforme descrito no item 4.8, itens I, II,

III e IV deste Edital;

j) Declaração de sua respectiva comunidade sobre sua condição de pertencimento

étnico, assinada por, pelo menos, duas lideranças reconhecidas; ou documento

https://selecao.es.gov.br/Arquivo/Download/9185

2

13/05/2022, 09:40

emitido pela Fundação Nacional do Índio - FUNAI que ateste sua condição – se

candidato (a) indígena que optar pela reserva de vaga.

3. Os candidatos que se inscreveram na condição de pessoa com deficiência – PcD, deverão anexar,

ainda, LAUDO MÉDICO, na forma do item 3.2.2 do Edital de Processo Seletivo /SESA nº 006/2022.

4. Não serão aceitos documentos ilegíveis, com rasuras e/ou outros defeitos que dificultem

a leitura.

5. É de responsabilidade do candidato se atentar para que a digitalização fique legível.

6. Os documentos anexados são de inteira responsabilidade do candidato, bem como a

observação da data estabelecida, arcando o candidato com as consequências de eventuais

erros no procedimento de anexo.

7. Serão desconsiderados e-mails com os referidos anexos, enviados conforme

estabelecido no Edital 006/2022, e itens 02 e 03, desta convocação, encaminhados posterior

as 09:00 horas do dia 16 de MAIO de 2022.

8. Não serão aceitos documentos entregues em desacordo com as disposições estabelecidas

neste ato de convocação.

9. No momento da possível assinatura de contrato, será exigida a apresentação dos

documentos originais especificados no edital.

10. As hipóteses de eliminação são as descritas nos itens 4, 5, 6, 7, 8 e 9 e no que couber

item 3 deste documento e no Edital de Processo Seletivo/SESA nº 006/2022.

11. O resultado desta etapa será publicado no site selecao.es.gov.br, cabendo ao candidato

acompanhar sua publicação.

12. A chamada para contratação em caráter temporário, mediante a formalização do

contrato, dar-se-á a critério da Administração, por sua conveniência e necessidade.

13. Nenhum candidato poderá alegar desconhecimento das instruções contidas neste ato de

convocação e das demais normas do Processo Seletivo.

14. Os casos omissos neste ato de convocação serão resolvidos pela Comissão do Processo

Seletivo.

NÉSIO FERNANDES DE MEDEIROS JUNIOR

SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE

https://selecao.es.gov.br/

3

13/05/2022, 09:40

ANEXO I

REGIÃO: NORDESTE (SÃO MATEUS)
UNIDADE: HRAS - HOSPITAL ROBERTO ARNIZALT SILVARES
CARGO: ENFERMEIRO II

AMPLA CONCORRÊNCIA

CLASSIFICAÇÃO NOME Nº DE INSCRIÇÃO

136 Jéssica Franco Duarte Martins 1990486

137 Ana Paula Pereira Paganini 1996182

138 JÁ CONVOCADO VAGA RESERVADA NEGRO 1970687

139 JÁ CONVOCADO VAGA RESERVADA NEGRO 1977019

140 Julia Ramos Pirola 1974736

141 Nalvay Lima Da Silva Melo 1995787

142 Eliane Moreira Santos Ruas Sereno 1977670

143 Mariana Torezani Campo Dall Orto Ferrari 1979176

144 Jucivaldo Cabral Freitas 1973010

145 Rosenilda Felberg Mateus Da Silva 1989316

146 Eliene Da Silva Sampaio 1973044

147 Luciana Almeida De Oliveira 1970775

148 Cleonice Alves Barbosa 1993677

149 Rosimere Santos De Souza 1979666

150 Elisângela Da Silva Alves 1990480

151 Wania Gomes Camara 1988299

152 Elizangela Amorim Thomaz Vieira 1972445

153 Ramon Medeiros Sossai 1981599

154 Meire Rose De Oliveira Correa Aidano 1978409

155 Tatiane Boa Morte Sardi 1976366

156 Samia Cassimiro Morais 1976012

157 Patrícia Alves Ribeiro 1973501

158 Mariana Angelica De Souza Rosa 1995849

159 Liliane Dos Santos Rocha 1976202

160 JÁ CONVOCADO VAGA RESERVADA PcD 1977103

161 Josilene Da Silva Soares 1984109

162 Maria Luaiza Castro Teixeira 1991228

163 Franciele Martins De Souza 1975554

164 Thays Pereira De Jesus 1970749

165 Bárbara Oliveira Cardoso Bonomo 1971665

VAGA RESERVADA PARA NEGRO

CLASSIFICAÇÃO NOME Nº DE INSCRIÇÃO

34 Rosenilda Felberg Mateus Da Silva 1989316

35 Rosimere Santos De Souza 1979666

36 Elisângela Da Silva Alves 1990480

4

13/05/2022, 09:40

37 Ramon Medeiros Sossai 1981599

38 Samia Cassimiro Morais 1976012

39 Patrícia Alves Ribeiro 1973501

40 Mariana Angelica De Souza Rosa 1995849

41 Liliane Dos Santos Rocha 1976202

42 JÁ CONVOCADO VAGA RESERVADA PcD 1977103

43 Josilene Da Silva Soares 1984109

44 Maria Luaiza Castro Teixeira 1991228

45 Thays Pereira De Jesus 1970749

46 Bárbara Oliveira Cardoso Bonomo 1971665